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Dansk Fjernvarme og Dansk Energis energipolitiske konference fi k skabt 
debat om EU’s energipolitik og den kommende danske skattereform.

Energipolitisk konference skød 
folketingsåret i gang

Af journalist Flemming Linnebjerg 
Rasmussen, Dansk Fjernvarme

Dagen før Folketingens åbning havde 
Dansk Fjernvarme og Dansk Energi 
i fællesskab sat en række politikere 
og topfolk fra energibranchen stæv-
ne for at skyde folketingsåret i gang. 
Emnerne var den kommende danske 
skattereform samt EU’s energipolitik.

Formiddagens program var helli-
get den skattereform, der er imøde-
set med spænding. Det gælder også 
i energisektoren, hvor der bred enig-
hed om, at der kommer til at ske ”et 
eller andet”. 

Med Arbejderbevægelsens Erhvervs-
råd og den borgerlige tænketank, 
Cepos, på programmet blev de frem-
mødte, ikke helt uventet, vidner til 
en vis uenighed om midlerne til en 
god skattereform. Især en eventuel 
ændring eller afvikling af topskatten, 
efterlønnens fremtid samt skattelet-
telser til erhvervslivet delte vandene 
og fyldte meget i diskussionen. 

Vigtig skattereform
Inden dagens første paneldebat fik 
Dansk Fjernvarme og Dansk Energi 
mulighed for at komme med deres 
bud på, hvordan en fornuftig skat-
tereform bør skrues sammen. Dansk 
Fjernvarmes direktør, Jørgen G. 
Jørgensen lagde for med at definere 
et par grundprincipper:

- Samfunds-, selskabs- og privat-
økonomiske incitamenter inden for 
energiområdet bør trække i samme 
retning, og det gør de ikke i dag. 
Dernæst er det sådan, at energiafgif-
ter har en tendens til at vende den 

tunge ende nedad i forhold til, hvor-
dan de belaster borgerne. De proble-
mer, det medfører, bør dog løses, hvor 
de hører hjemme, eksempelvis inden 
for socialpolitikken.

Endnu et princip for en ny skatte- og 
afgiftsstruktur på energiområdet bør 
ifølge Jørgen G. Jørgensen være, at 
afgifterne skal understøtte en effektiv 
udnyttelse af de primære energires-
sourcer. På den måde bliver det syn-
liggjort, hvilke ressourcer, der bruges 
til at producere energien i det enkelte 
tilfælde, og disse ressourcers belast-
ning af miljøet vil hænge sammen 
med afgifterne. Derfor mener Jørgen 
G. Jørgensen også, at systemet bør 
skrues sammen, så afgifterne belaster 
input i systemet og ikke output.

Han fremhævede endnu et væsent-

ligt princip, nemlig at systemet ikke 
bør favorisere individuelle løsninger 
på bekostning af kollektive systemer.

Dansk Fjernvarmes direktør rundede 
sit indlæg af med et forsøg på at 
begrave, hvad han opfatter som en 
fejlopfattelse i energidebatten, nemlig 
at energispareindsatsen virker.

- Indsatsen ses næsten ikke i de offi-
cielle energistatistikker og slet ikke på 
udviklingen i det faktiske energifor-
brug, altså det, der i Energistyrelsens 
statistik kaldes ”bruttoenergiforbru-
get”. Her ses en stigning på 1,4 pro-
cent fra 2006 til 2007, selvom alle taler 
om en stor energispareindsats. Denne 
indsats retter sig nemlig mod slutfor-
bruget, hvilket Dansk Fjernvarme ofte 
har påvist det uhensigtsmæssige i, 
sagde Jørgen G. Jørgensen.

KONFERENCE

TV2-Nyhedernes Johannes Langkilde styrede ordet gennem den energipolitiske konference. 
Her diskuterer et panel, med blandt andet Dansk Fjernvarmes direktør, Jørgen G. Jørgensen, 
den kommende skattereform. Foto: Thomas Steen Sørensen.
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- Vi, der arbejder med energiområ-
det i det daglige, har konstateret, at 
energipolitikkerne er underlagt skat-
tepolitikkerne. Så mit spørgsmål er: 
Er man, når det kommer til stykket, 
parat til at bruge det, der skal til, for 
at leve op til de mål, man har sat sig 
på energiområdet?

Skatteordførerne fra Dansk Folkeparti 
og Socialdemokraterne, Mikkel 
Dencker og Nick Hækkerup, deltog 
i paneldebatten, men ingen af dem 
var af taktiske årsager meget for at 
løfte sløret for konkrete bud på, hvad 
de synes, skattereformen skal inde-
holde. 

Derfor kom diskussionen mest til 
at handle om principper, og et af dem 
bragte Mikkel Dencker på banen.

- Man skal passe på med at bruge 
grønne afgifter til at finansiere en 
skattereform, fordi de ofte fører til en 
social skævvridning, mente han.

kvoter gradvis sænkes. Derfor giver 
det ingen effekt på CO2-udslippet at 
lave yderligere nationale afgifter på 
det kvotebelagte område.

Det betyder, at problemstillingen 
ifølge Lars Aagaard i høj grad handler 
om, hvad man gør med de ikke-kvote-
belagte områder. I den sammenhæng 
fandt han det forkert, at opvarmning 
med gas og olie beskattes lempelige-
re end fjernvarme, der er omfattet af 
kvoteregisteret. Desuden kaldte Lars 
Aagaard det, med henvisning til titlen 
på Al Gores dokumentarfilm, for ”en 
ubekvem sandhed”, at landbruget i 
øjeblikket går helt fri i forhold til at 
betale afgifter for det CO2-udslip, der 
kommer fra den sektor.  

Grønne afgifter som virkemiddel
Konferencens ordstyrer, TV2-nyhed-
ernes Johannes Langkilde, gav afslut-
ningsvis debattens deltagere mulig-
hed for at komme med deres ønske 
til en skattereform. Den chance benyt-
tede Jørgen G. Jørgensen.

En ubekvem sandhed
Dansk Energis vicedirektør, Lars 
Aagaard, erklærede sig enig i, at ener-
giafgifter kan ramme socialt skævt. 
Men han var dog ikke helt enig med 
Dansk Fjernvarmes direktør på alle 
områder. 

- Det kan godt være, at Jørgen G. 
Jørgensen har det sådan, at det inden 
for fjernvarme er godt med et system, 
der lægger vægten på input og ikke 
på output. Men inden for el-sektoren 
er det ren gift, sagde han med henvis-
ning til, at den danske elproduktion 
hovedsageligt er baseret på kul og 
derfor vil blive ramt uforholdsmæs-
sigt hårdt.

Lars Aagaard skelnede desuden 
meget mellem de områder af ener-
gipolitikken, der er en del af CO2-
kvotesystemet, og de dele, der ikke 
er. Hans pointe var, at kvotesystemet 
regulerer området og trækker i den 
rigtige retning, fordi det sætter en 
pris på CO2-udslip, og fordi antallet af (Fortsættes næste side)
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energipolitik, tilslutter Michael 
Aastrup Jensen sig en firepunkts-plan, 
lanceret af Frankrig. Den fokuserer 
blandt andet på behovet for, at EU står 
sammen i forhold til eksterne lande, 
når det gælder levering af energi. 
Desuden skal EU have et fælles olie- 
og gasberedskab. 

Anne Grete Holmsgaard fra SF drejede 
debatten over på EU’s energipakke, 
som hun fældede en skarp dom over.

- Det, der er galt med EU’s energi-
pakke, ud over at den er ved at falde 
fra hinanden, er, at den ikke er skrevet 
med overskriften ”effektivitet, effekti-
vitet, effektivitet”. 

SF’s energipolitiske ordfører konstate-
rede i forlængelse heraf, at der ligger 
en stor opgave i at synliggøre fjern-
varmens muligheder.

Virker kvotesystemet?
Centralt i EU’s energipolitik er CO2-
kvotesystemet, så det fyldte ganske 
naturligt meget i debatten. 

Anne Grete Holmsgaard satte 
spørgsmålstegn ved Lars Aagards 
konklusion om, at kvotesystemet vir-
ker.

- Lars Aagaard går ud fra, at kvote-
systemet er effektivt. Men det er jo i 
hvert fald ikke effektivt nok til at flyt-
te investeringerne over til mere grøn 
energi. Det eneste sikre har været, at 
el-priserne er steget. Vi må ikke lægge 

øge andelene af vedvarende energi i 
energisystemet.

På minussiden fremhævede Sabine 
Froning, at energieffektivitet fortsat 
ikke er tilstrækkeligt i fokus i forhold 
til at styrke fjernvarmen. Samtidig 
mangler der ifølge Sabine Froning 
også en samtænkning af EU’s politik-
ker, der fremstår som fragmenter i 
stedet for det helhedssyn, der er til 
fjernvarmens fordel. EU’s evalueringer 
af løsninger inden for energiområdet 
er således heller ikke konsekvent 
baseret på det primære energifor-
brug, og endelig mangler der fortsat 
en grundlæggende forståelse af for-
skellen på el og varme.

Energi- og sikkerhedspolitik
Der er således stadig store udfordrin-
ger for fjernvarmen på europæisk plan. 
Det er der også for energipolitikken i 
EU generelt, og den var tre EU-ordførere 
mødt frem for at diskutere.

Selvom diskussionen især kom til 
at dreje sig om CO2-kvotesystemet, 
startede Venstres EU-ordfører, Michael 
Aastrup Jensen, et andet sted, nemlig 
ved forsyningssikkerheden.

- Vi har senest set problemet illu-
streret i sagen mellem Rusland og 
Georgien, der også havde betydning 
for energiforsyningen. Energiimporten 
til EU er også et sikkerhedspolitisk 
emne, fastslog han.
Når det gælder dette aspekt af EU’s 

Nick Hækkerup mente derimod godt, 
at man kan kombinere en skattere-
form med virkemidler, der regulerer 
borgere og virksomheders adfærd i 
en mere grøn retning, og i tråd med 
Jørgen G. Jørgensens budskab tilfø-
jede Lars Aagaard, at politikerne må 
finde andre virkemidler til at nå kli-
mamålsætningerne, hvis de ikke vil 
bruge grønne afgifter. Han foreslog at 
kigge mere på at skabe positive inci-
tamenter frem for at afgiftsbelægge. 

Kæmpe potentiale for fjernvarme
Efter formiddagens fokus på en dansk 
skattereform var eftermiddagens 
tema kraftvarme, fjernvarme og ener-
gibesparelser i Europa. 

Til at kridte banen op inden en ny 
paneldiskussion var Sabine Froning, 
”Managing Director” i den europæiske 
fjernvarmeorganisation, Euroheat & 
Power, mødt frem. Hun talte om fjern-
varme og fjernkøling som nøglen til 
europæisk succes på energiområdet 
og fremhævede tal, der illustrerede 
mulighederne i at udnytte fjernvarme, 
fjernkøling og kraftvarme i EU. 

Fjernvarmens potentiale er enormt, 
fordi mere end 75 procent af EU’s bor-
gere bor i byer, hvor fjernvarmen med 
fordel kan anvendes. 

Alligevel er den mange steder ikke 
særlig udbredt, og derfor kan EU 
alene ved at fordoble den nuværende 
andel af fjernvarme over en 10-årig 
periode reducere sit CO2-udslip med 
knap 10 procent.

- Den eneste måde at få vedva-
rende energi ind i byerne, hvor de 
fleste af os bor, er ganske enkelt ved 
at bruge fjernvarme og fjernkøling, 
opsummerede Sabine Froning.

Plus og minus
Sabine Froning arbejder til daglig med 
base i Bruxelles, og med den plat-
form gav hun sin analyse af, hvad der 
arbejder for og imod fjernvarmen på 
europæisk plan, sådan som tenden-
serne former sig i disse år.

På plussiden er, at forskellige direk-
tiver inden for eksempelvis vedva-
rende energi bringer fjernvarme- og 
køling i fokus. Fjernvarme er desuden 
blevet anerkendt som en metode til at 

(Fortsat fra forrige side)

Hver gang energidebatten bliver mere kvalificeret ender det altid med, at folk snakker om 
fjernvarme og kraftvarme, sagde Dansk Fjernvarmes direktør, Jørgen G. Jørgensen. 
Foto: Thomas Steen Sørensen.



27 
www.danskfjernvarme.dk

FJERNVARMEN |  11 2008

alle vores æg i den kurv, der hedder 
kvotesystemet, mente ordføreren.

Dansk Fjernvarmes direktør, Jørgen G. 
Jørgensen, fulgte trop.

- Jeg er langt hen ad vejen enig 
med Lars Aagaard i, at kvotesystemet 
regulerer CO2-udslippet. Men Anne 
Grete Holmsgaard har ret i, at der ikke 
bliver flyttet investeringer. Derudover 
er rigtig mange ting ikke en del af 
kvotesystemet - hvad gør vi med det? 
Desuden er der jo andre klimamål 
end CO2-udslippet, og endelig kan 
enhver konstatere, at de 30 største 
kraftværker i Europa står for mindst 
10 procent af det samlede CO2-udslip 
i EU. Det har kvotesystemet ikke gjort 
noget ved, sagde han.

Fjernvarmens rolle
Jørgen G. Jørgensen benyttede chan-
cen til at stille de andre paneldelta-
gere et direkte spørgsmål:

- Alle er tilsyneladende enige om, 
at fjernvarme er sagen. Men hvorfor 

sker der så ikke noget omkring det på 
europæisk plan?

SF’s Anne Grete Holmsgaard havde et 
kontant bud på en forklaring:

- Det er formentlig simpelt: Det 
lyder kedeligt, teknisk og komplice-
ret. Det er sådan noget, man sparker 
videre i systemet. Potentialet er sim-
pelt hen ikke gået op for dem i mange 
af EU-landene. De skal have at vide, 
hvad det koster dem, hvert år de ikke 
udbreder kraftvarme og fjernvarme. 
Regn det ud og rejs rundt med det, 
foreslog hun.

Jørgen G. Jørgensen pegede på behovet 
for at gøre debatten velkvalificeret.

- Hver gang debatten bliver mere 
kvalificeret, ender det altid med, at folk
snakker om fjernvarme og kraftvarme.
 
Michael Aastrup Jensen fra Venstre rej-
ste dog spørgsmålet, om det var de 
danske politikernes opgave at promo-
vere fjernvarme i Europa.

- Jeg tror vi skal være glade, hvis vi 
kan få landene til at leve op til deres 
forpligtelser, vurderede han og adva-
rede mod at lave nationalpolitik på 
EU-niveau ved at fortælle landene, 
hvordan de kan leve op til deres mål. 

Den forklaring købte Anne Grete 
Holmsgaard ikke. Hun så ingen pro-
blemer i at oplyse om de positive erfa-
ringer med fjernvarme. 

- Det kan Fogh da sagtens rejse 
rundt og fortælle om, det koster ham 
da ikke noget, mente hun. 

Find indlæggene online
Alle indlæg fra den energipolitiske 
konference kan downloades fra www.
danskfjernvarme.dk. 

Klik på fanebladet ”Aktiviteter” og 
derefter menupunktet ”mødemateria-
ler” og derefter underpunktet ”konfe-
rencer” i venstre side.

fr@danskfjernvarme.dk


